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ABSTRAKT

Przedmiotem zainteresowania pracy jest sytuacja osoby wobec dylematu bioe-

tycznego rozważana w oparciu o perspektywę egzystencjalizmu teistycznego, a w

szczególności trzech myślicieli: Karla Jaspersa, Viktora Frankla i Gabriela Marcela.

Celem pracy było podjęcie refleksji: w jaki sposób myśl tego nurtu w filozofii może

przyczynić do pogłębionego rozumienia sytuacji osoby mającej rozstrzygnąć bioetycz-

ny dylemat, a także: czy i jakie implikacje dla bioetyki rodzi etyka proponowana przez

egzystencjalistów teistycznych.

W rozprawie zastosowano następujące metody: referat i analiza poglądów egzy-

stencjalistów teistycznych, analizę kazusów bioetycznych, analizę porównawczą idei

oraz stanowisk filozoficznych i etycznych, fenomenologiczny opis sytuacji bioetycz-

nych przywoływanych przypadków oraz syntezę.

W pracy wykorzystano łącznie 140 źródeł bibliograficznych, wśród których

znajdują się teksty źródłowe przedstawicieli egzystencjalizmu teistycznego, literatura

przywołująca kazusy bioetyczne, monografie naukowe, różnorodne artykuły zebrane w

antologiach i publikowane na łamach czasopism, a także źródła internetowe.
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WSTĘP

Wśród różnorakich wyzwań, jakie stawia przed człowiekiem współczesność,

znajdują się te związane z dynamicznym rozwojem nauk, technologii i cywilizacji. Po-

nieważ technika daje nowe możliwości, człowiek staje bezustannie przed kolejnymi

pytaniami o charakter i konsekwencje owych zmian, ich wpływu na życie obecnych i

przyszłych pokoleń oraz o granice etyczne w korzystaniu ze zdobyczy techniki. Rdze-

niem tych poszukiwań, choć nie zawsze uświadomionym, jest w gruncie rzeczy pytanie

o naturę i istotę bycia człowiekiem. Dlatego nie bez znaczenia pozostają tutaj przemia-

ny, jakie zachodzą na płaszczyźnie etyczno-filozoficznej. Mówi się dziś o „etycznej

pustce”, polegającej na powszechnej utracie sensu oraz wszelkich pewnych odniesień

do antropologii i metafizyki osoby ludzkiej. Jesteśmy również świadkami wciąż postę-

pującej dekonstrukcji znaczeń, czego skutkiem jest dominujący dziś progresywny rela-

tywizm moralny. Szczególnym rysem charakterystycznym obecnego czasu jest pono-

woczesny stosunek do szczęścia i cierpienia. Chantal Delsol, współczesna profesor filo-

zofii, zwraca uwagę, że w zachodnim świecie cierpienie nie ma już żadnego sensu, a

nowa wizja szczęścia głosi, że aby je osiągnąć, należy zrezygnować ze wszelkich egzy-

stencjalnych (a więc złożonych i niejednokrotnie niepokojących) pytań i zapomnieć o

tragicznej kondycji człowieka. Współcześnie ludzie podejmują decyzję o „drastycznym

samoograniczeniu, aby nie cierpieć”, co jako życiowy wybór – według Delsol – pozo-

staje sprzeczne z antropologią osoby1. W takiej rzeczywistości dochodzi w latach 70.

XX wieku do powstania nowej dziedziny wiedzy – bioetyki.

Choć bioetyka jako część dyscypliny filozoficznej2 zdefiniowana została dopiero

w drugiej połowie ubiegłego stulecia, człowiek od zarania dziejów stawał na granicy

życia i śmierci oraz był zmuszony do podejmowania granicznych decyzji oraz ich oceny

moralnej. Jednak to właśnie XX wiek wraz z rozwojem nauk biomedycznych przyniósł

w tym względzie rewolucję. Nowe technologie i nowatorskie metody leczenia zaczęły

1 Por. Ch. Delsol, Kamienie węgielne. Na czym nam zależy?, tłum. M. Kowalska, Wydawnictwo

Znak, Kraków 2018, s. 128–129.
2 Jedna z definicji encyklopedycznych wskazuje, że „bioetyka (gr. bios – życie, ethos – obyczaj)

to wyspecjalizowana część filozoficznej etyki szczegółowej, ustalająca oceny i normy moralne w stosun-

ku do ingerencji w życie ludzkie w granicznych sytuacjach jego powstawania (biogeneza), trwania (biote-

rapia) i śmierci (tanatologia)” – Za: T. Biesaga, Bioetyka, [w:] Encyklopedia bioetyki. Personalizm chrze-

ścijański, red. A. Muszala, Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne Polwen, Radom 2009, s. 99–100.
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prowokować refleksję nad etycznym wymiarem działań w obszarze medycyny i biolo-

gii, a z czasem w rozwijających się nowych gałęziach nauk: inżynierii genetycznej, bio-

technologii oraz innych, których przedmiotem zainteresowania jest człowiek oraz jego

relacje ze środowiskiem. Bioetyka jest interdyscyplinarną dziedziną wiedzy, która łączy

w sobie zarówno profesjonalną akademicką refleksję, jak i praktyczny wymiar owych

zagadnień. W jej ramach spotykają się zatem filozofia z naukami ścisłymi, teoria z

praktyką, systemy czy koncepcje etyczne z indywidualnym doświadczeniem osób sta-

wiających czoło trudnej do podjęcia decyzji etycznej i moralnej. W centrum niniejszej

pracy znajduje się właśnie osoba stojąca wobec bioetycznego dylematu.

Na doświadczenie dylematu bioetycznego składają się po pierwsze sytuacja, któ-

ra bezpośrednio wywołuje w życiu osoby rozterkę, po drugie proces przeżywania pro-

blemu (składają się na niego: doświadczenie złożoności i łączących się z tym trudności,

świadomość konieczności poszukiwania rozwiązania oraz w końcu – wyłonienia decy-

zji), zmagania się z nim i po trzecie wybór (faktyczne dokonanie wyboru). Towarzyszą

temu różne okoliczności, jak również konteksty i czynniki, które każdy przypadek czy-

nią historią niepowtarzalną i indywidualną. Możemy wyróżnić dylematy bioetyczne,

które powstają przy początkach ludzkiego życia (mianowicie związane z zapłodnie-

niem, modyfikacjami ludzkiego genomu, badaniami prowadzonymi na embrionach i

komórkach macierzystych, surogacją, niepłodnością czy porodem i narodzinami); po-

jawiające się w dowolnym momencie życia, a rodzące się najczęściej w związku z cho-

robą (dotyczące na przykład relacji pomiędzy lekarzem a pacjentem, transplantacji,

farmakologii, ulepszania człowieka, rehabilitacji i innych terapii); występujące u kresu

życia (obejmujące między innymi tematy eutanazji, wspomaganego samobójstwa, opie-

ki paliatywnej i uporczywej terapii). Osoba, która stanęła w obliczu takich rozterek i

wątpliwości, staje przed koniecznością dokonania wyboru. Decyzje te wymagają

uwzględnienia różnych perspektyw – medycznej, psychologicznej, prawnej. Co istotne,

opowiedzenie się za jedną z dróg dokonuje się zawsze w oparciu o określoną antropolo-

gię i opcję etyczną. Do jednych z najczęściej uwzględnianych w bioetyce, przynajmniej

gdy chodzi o środowisko polskie, należą personalizm i utylitaryzm. Jednak niewiele

uwagi poświęcono dotychczas sytuacji człowieka pozostającego w sytuacji bioetyczne-

go dylematu w świetle egzystencjalizmu, jednego z nurtów w filozofii.

Spojrzenie na osobę, która musi stawić czoło problemowi z zakresu bioetyki

przez pryzmat myśli egzystencjalnej jest interesujące z co najmniej kilku powodów. Po

pierwsze, kwestie bioetyczne, rozterki, pytania i wątpliwości w zakresie etyki i moral-
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ności ze względu na skalę ingerencji techniki i biomedycyny w życie człowieka, doty-

kają coraz większą liczbę osób na całym świecie. Ujęcie egzystencjalne tej rzeczywisto-

ści daje możliwość spojrzeć na ów problem z innej, świeżej perspektywy. Po drugie,

zarówno pytania, które rodzą się na polu namysłu bioetycznego, jak i te, które stawia

filozofia egzystencjalna, a dotyczące ludzkiej egzystencji, celowości i sensu życia, wy-

rastają z przeżycia i doświadczenia codzienności. Owo podobieństwo tych samych źró-

deł i inspiracji, z których czerpią bioetyka i egzystencjalizm, zachęca do zatrzymania się

przy nich. Po trzecie, obie refleksje dotykają samej istoty ludzkiego życia, gdyż podej-

mują takie problemy jak: koncepcja osoby, wolność, autonomia, odpowiedzialność,


[…]


kształtuje etyczny charakter istnienia sprawcy, jest punktem odniesienia dla jego własnej kon-

stytucji bytowej, a w konsekwencji także dla realizacji celowości jego istnienia i oceny oso-

bowego zaangażowania (…). Akt bioetyczny staje się narzędziem realizacji misji, która pozo-

staje integralnie związana z ontologicznymi zdolnościami ludzkiej egzystencji oraz jej wy-

miarem etycznym, nierozdzielnie współistniejącym z perspektywą determinacji bytu i działa-

nia w określonych warunkach czasowych”445.

Zatem możemy postawić w tym miejscu dwa stwierdzenia. Po pierwsze, widzimy, że

podejście egzystencjalistyczne w bioetyce pełni w tym świetle bardziej rolę wspierającą ani-

żeli konkluzywną. Wypracowana koncepcja osoby oraz postulat jej nieredukowalności mogą

stanowić inspirację dla bioetyków, którzy w swojej pracy naukowej czy zawodowej opowia-

dają się za określonym modelem bioetyki (przyjmującym istnienie osoby jako punkt wyjścia i

akceptującym jej nieredukcjonistyczną formułę). Po drugie jednak, na kanwie poruszonej w

pracy problematyki, rodzi się pytanie o możliwość sformułowania nowego kierunku i wkładu

w cały namysł bioetyczny, mianowicie „bioetyki egzystencjalnej”. Jednym z jej szczególnych

rysów byłoby pogłębione rozumienie bioetycznego dylematu jako nie tylko oceny czy zajęcia

etycznego stanowiska wyrażającego się w decyzji jednostki, ale uwzględnienie także jej in-

dywidualnej sytuacji i kategorii sensu jako jednej z okoliczności w procesie decyzyjnym oraz

wagi odpowiedzialności jako powinności moralnej.

Dalsze badania w zakresie projektu zdefiniowania bioetyki egzystencjalnej objęłyby w

pierwszej kolejności dogłębniejszą analizę myśli pozostałych egzystencjalistów, głównie

Kierkegaarda (wersja teistyczna), ale również, dla precyzyjniejszych wniosków, Heideggera,

444 Por. S. Warzeszak, Etyka odpowiedzialności za życie. Studium analityczno-krytyczne bioetycznej my-

śli Hansa Jonasa, Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskiej, Warszawa 2008, s. 166.
445 Tamże, s. 166–167.
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Camusa czy Sartre’a (wersja ateistyczna). Byłoby rzeczą interesującą zbadać, jak z sytuacjami

granicznymi pojawiającymi się w ramach dylematów bioetycznych, poradziłby sobie egzy-

stencjalizm ateistyczny. Stąd sformułowanie alternatywnego projektu bioetyki odwołującego

się do tego nurtu byłoby cenne dla rozszerzenia perspektywy poznawczej. Następnie, istot-

nym dla starannego wydobycia wniosków byłoby również opisanie wkładu fenomenologii

Husserla w rozwój egzystencjalizmu. Rozwijając zagadnienie miejsca sensu w życiu jednostki

jako zmiennej w procesie podejmowania bioetycznej decyzji, interesującym przedstawia się

możliwość skorzystania z metodologii nauk socjologicznych w celu pozyskania właśnie fe-

nomenologicznego obrazu rzeczywistości. Pozyskanie tego typu materiału badawczego umoż-

liwiłoby być może zaobserwowanie weryfikowalnej korelacji pomiędzy określonym świato-

poglądem, stosunkiem do religii, deklarowanej relacji z transcendencją, wartościami, podej-

ściem do cierpienia i śmierci, poziomem sensu życia a rodzajem wyborów bioetycznych.

Szczególnie ciekawe w tym kontekście byłoby podjęcie refleksji czy bioetyka egzy-

stencjalna w perspektywie teistycznej nie pozostawałaby atrakcyjną drogą poszukiwania roz-

wiązania bioetycznego dylematu w przypadku osób, które w kwestii religijnej określają siebie

„poszukującymi”. Nieoczywisty i w wielu miejscach niepowszechny współcześnie w chrze-

ścijaństwie aparat językowy, którym posługują się egzystencjaliści oraz pozostawienie miej-

sca dla nie do końca nazwanej i opisanej Tajemnicy (Jaspers) stanowiłyby być może „po-

most” pomiędzy etyką egzystencjalistyczną i personalistyczną, tym samym stanowiąc propo-

zycję nowej drogi w bioetyce. Niezaprzeczalnie bioetyka egzystencjalna odkrywa zakryty lub

istotnie pomijany obszar w personalizmie – osobowo rozumiany indywidualizm. Wydobywa

ona także na powierzchnię subiektywną przestrzeń zmagania się z dylematem. Natomiast

osobę, która przeżywa dylemat, domaga się widzieć nie tylko jako istotę racjonalną, ale rów-

nież taką, która swoją walkę przeżywa w obliczu egzystencjałów takich jak: lęk, niepokój,

niepewność, sens życia, nadzieja, rozpacz, męstwo bycia, wolność i odpowiedzialność oraz

wartości. Takie podejście w bioetyce istotnie daje miejsce i pokazuje inne aspekty zmagania

się z dylematami w obszarze biomedycyny i moralności, a które są częścią ludzkiej natury:

cierpienie, zagrożenie życia, lęk, trwoga czy zwątpienie. Rozwijając pojęcie egzystencjalnej

bioetyki, ciekawym byłoby również w tym kontekście dokonanie krytycznego porównania

poglądu egzystencjalistów teistycznych na wartości z materialną etyką wartości (np. Maxa

Schelera) oraz etyką fenomenologiczną (jako odpowiedzi na wartości), o których jedynie

wspomniano w tej pracy. Dogłębniejsza analiza tychże etyk pozwoliłaby następnie następnie

podjąć próbę sformułowania czy też uzupełnienia o ten punkt widzenia niniejszą refleksję.
