dr hab. Piotr Aszyk, prof. AKW

Collegium Bobolanum

Akademia Katolicka w Warszawie

**Recenzja rozprawy doktorskiej Justyny Gajos
„Osoba wobec dylematu bioetycznego.
Perspektywa egzystencjalizmu teistycznego.”**

**napisanej na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Papieskiego Jana
Pawła II w Krakowie pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Grzegorza Hołuba**

Rozprawa doktorska Pani Justyny Gajos usiłuje zgłębić w jaki sposób egzystencjalizm teistyczny, którego reprezentantami zostali uznani: Karl Jaspers, Viktor Frankl i Gabriel Marcel, może mieć zastosowanie w bioetyce, zwłaszcza dla pogłębionego rozumienia sytuacji osoby zmuszonej rozstrzygnąć bioetyczny dylemat.

Praca obejmuje 165 stron, składa się z trzech rozdziałów, wstępu, zakończenia oraz bibliografii.

Doktorantka w pierwszym rozdziale dysertacji, poddała analizie poglądy trzech myślicieli Karla Jaspersa, Viktora Frankla oraz Gabriela Marcela wskazując na obecne w ich dorobku idee, między innymi: egzystencji i sensu życia, wolności i transcendencji, cierpienia i nadziei. Bazując na literaturze źródłowej i komentarzach, próbuje zrekonstruować koncepcję człowieka wynikającą z teistycznie pojmowanego egzystencjalizmu. Narracja autorki kładzie przede wszystkim nacisk na transcendencję w przypadku Karla Jaspersa, zagadnienie sensu życia w przypadku Viktora Frankla oraz problem nadziei w przypadku Gabriela Marcela. Scalając

poglądy wymienionych intelektualistów proponuje całościową wizję osoby, która uwzględnia jej wymiar biologiczny, psychiczny oraz duchowy i zawarta jest w trzynastu punktach. Owa wizja staje się podstawą do wyłonienia śladów myślenia etycznego w egzystencjalizmie teistycznym. Tu obok przywoływanych myślicieli pojawia się dodatkowo Soren Kierkegaard.

W drugim rozdziale dysertacji autorka przedstawia i analizuje sześć przypadków bioetycznych. Dwa obejmują zagadnienia związane z początkami życia. Pierwszy dotyczy rozterek młodej kobiety o imieniu Mary planującej posiadanie potomstwa, u której istnieje ryzyko nosicielstwa choroby Huntingtona. Drugi dotyczy młodego małżeństwa Marty i Brada Rexfordów, którzy jako osoby niesłyszące pragną posiadać niesłyszące dziecko, z czym zwracają się do kliniki przeprowadzającej tzw. zabiegi sztucznego zapłodnienia. Dwa kolejne przypadki przedstawione przez doktorantkę opisują zmagania związane z terapią. Pierwszy dotyczy młodej kobiety, znajdującej się w złym stanie psychicznym, która chce zostać dawczynią wątroby dla swojego niespełna rocznego dziecka. Drugi podejmuje kwestię decyzji związanej z rehabilitacją czteroletniego chłopca cierpiącego z powodu czterokończynowego spastycznego porażenia mózgowego. Ostatnie dwa przypadki obejmują kwestie związane z końcem życia. Przedostatnim jest przypadek pięćdziesięcioletniej chorej na nowotwór Julii, która zamierza poddać się eutanazji. Prezentację zamyka historia cierpiącego również na chorobę nowotworową Paula Kalanithi, który nie chce poddać się terapii uporczywej. Każdy z przywołanych przypadków miał na celu uchwycenie opisanych sytuacji w ich indywidualnym wymiarze, wskazuje na plejadę przeżyć, postaw oraz wartości uznawanych przez bohaterów prezentowanych zdarzeń. Dodatkowo doktorantka opatrzyła każdy przypadek komentarzem, który ilustrował złożoność opisywanych problemów, zawile międzyludzkie interakcje, moralne zniuansowanie przedstawionych sytuacji etc. Wskazała potencjalne scenariusze działań zależne od przyjmowanych antropologicznych, światopoglądowych i etycznych założeń.

Trzeci rozdział rozprawy wskazuje na rolę jaką pełnić może etyka egzystencjalistyczna w dyskursie nad doświadczeniem i rozstrzygnięciem dylematów bioetycznych. Autorka korzystając z zaprezentowanych w poprzednim rozdziale przypadków nakreśla ich egzystencjalną warstwę. Powracają tematy sensu życia, śmierci i cierpienia, wolność i odpowiedzialności oraz wartości. Egzystencjalny namysł nad człowiekiem zostaje zestawiony z innymi nurtami myślenia obecnymi we współczesnej debacie bioetycznej: utilitarystycznym, deontologicznym i personalistycznym. Przeprowadzone rozważania prowadzą autorkę do wysunięcia postulatu zmiany sposobu pojmowania bioetyki i ostatecznie rozszerzenia jej rozumienia, tak by nie ograniczało się ono wyłącznie do wskazywania norm postępowania. Bioetyka winna uwzględniać holistyczne rozumienie osoby oraz jej egzystencjalne doświadczenie „bycia zawsze w sytuacji”. W opinii doktorantki taka propozycja uwalnia od redukcjonizmu postrzegającego osobę wyłącznie w kategoriach bytu empirycznego. Nadto wydobywa z kleszczy schematyzmu wpisanego w rozmaite modele koncepcji teoretycznych. Ten ostatni wniosek stanowi o sile i jednocześnie słabości egzystencjalistycznego projektu. Słusznie zatem zauważyła autorka w *Zakończeniu*, iż „etyka egzystencjalistyczna nie tworzy reguł i zasad postępowania czy odrębnego systemu etycznego”, by dalej wskazać, „że podejście egzystencjalistyczne w bioetyce pełni w tym świetle bardziej rolę wspierającą aniżeli konkluzywną” (strona 151). Stąd idee związane z egzystencjalizmem stanowią mogą inspirację dla bioetyków odwołujących się do innych nurtów filozoficznych. Końcowy dezyderat dalszej pogłębionej refleksji nad bioetyką egzystencjalną otwiera intrygującą perspektywę dla dalszej pracy badawczej i może oznaczać, iż doktorantka nie traktuje swej dysertacji, jako dzieła, w którym powiedziane zostało ostatnie słowo.

\*\*\*

Praca Pani Justyny Gajos, jak się zdaje, nie jest typową pracą doktorską pisaną według utartych schematów. Autorka zadała sobie sporo trudu i przebadła materiał składający się z

dokumentów klinicznych dających wgląd w praktyczne zmagania związane z dzisiejszą medycyną oraz dorobek współczesnych myślicieli, wśród których wyróżniła Karla Jaspersa, Viktora Frankla oraz Gabriela Marcela. Rozprawa ma charakter interdyscyplinary i wskazuje na dużą znajomość zagadnień prezentowanych przez autorkę. Wyeksponowane z gęszczy materiałów źródłowych, teksty i poglądy rozmaitych myślicieli zdają się dobrze odzwierciedlać istotne dla dysertacji kwestie, tworząc interesującą, aczkolwiek śmiałą i pewnie momentami kontrowersyjną interpretację. Autorka rozprawy sprawnie przedstawia zarówno zagadnienia ze świata bioetyki, jak również podejmuje własne analizy o charakterze filozoficznym. Lektura tekstu zapoznaje czytelnika w sposób przejrzysty i klarowny z niezwykle złożoną i wielowątkową problematyką. Praca usiłuje łączyć teorię z praktyką i w tym sensie może służyć nie tylko intelektualnym dywagacjom, ale również osobom nieposiadającym wiedzy filozoficznej lub medycznej, zmagającym się z trudnymi sytuacjami, z którymi przyszło im stawić czoła.

\*\*\*

Recenzja rozprawy doktorskiej daje możliwość przedstawienia pewnych spostrzeżeń i sugestii pojawiających się w kontekście ocenianej pracy. Pozwolę sobie podjąć jeden temat. Lektura dysertacji skłania mnie do refleksji nad tytułowym sformułowaniem *dylemat bioetyczny*. Osobiście odczuwam swoisty niedosyt wynikający z braku precyzyjnego zdefiniowania z czym mamy do czynienia. Dość luźne potraktowanie tego zagadnienia może rodzić pytania? Wychodząc bowiem od greckiej etymologii słowa dylemat (*dilēmma*: złożony z przysłówka liczebnego *dis* znaczącego dwukrotnie oraz czasownika *lambnō*, znaczącego biore) można je pojmować jako określenie sytuacji trudnego wyboru między dwiema możliwościami i ewentualnie potęgować w „trylematy”, „czwórlematy” itd. Gdyby jednak odwołać się do logiki formalnej znacznie mogłoby być inne. Myśliciele z kręgów filozofii analitycznej przez *dylemat moralny* rozumieją często nierozwiązywalny konflikt dwóch równoważnych powinności.

Brakuje wyjaśnień czym dylemat bioetyczny różni się, albo nie, od konfliktu sumienia – sformułowaniem tym doktorantka posługuje się kilka razy na kartach swej pracy. Literatura opisuje rozmaitego typu konflikty o podłożu psychologicznym, które też można utożsamiać lub nie z dylematem bioetycznym? Moje wyliczenia zawieszę w tym momencie, ale można je rozszerzyć o kolejne pojęcia: konflikt moralny, spór międzyludzki, sytuacja trudna, dramat, tragedia etc. Rozprawa doktorska winna oferować więcej niż ogólne i intuicyjne rozumienie tytułowego terminu, w przeciwnym wypadku sformułowanie *dylemat bioetyczny* można zastosować wobec banalnego problemu, proszę mi wybaczyć przykład, umyć zęby czy nie? Co dla wielu dzieci bywa dużym problemem. Ostatecznie każda sytuacja i decyzja dotyczy życia człowieka. Stawiam tę kwestię, ponieważ mam także wrażenie, że niektórzy bohaterowie przedstawionych w drugim rozdziale kasusów znajdują się w trudnej i wymagającej sytuacji, ale mają wyrobione zdanie: jak chcą postąpić i być może nie mieli problemu z wyrobieniem sobie konkretnej opinii. Gdzie zatem usytuowany jest dylemat? Mam nadzieję na życzliwe przyjęcie moich spostrzeżeń przez doktorantkę, której ewidentna erudycja i pracowitość pozwalają dobrze rokować na przyszłość i cieszyć się, że środowisko polskich filozofów i bioetyków może mieć w swoich szeregach tak utalentowaną osobę, jaką jest Pani Justyna Gajos.

**Reasumując, stwierdzam, że rozprawa Pani Justyny Gajos „Osoba wobec dylematu bioetycznego. Perspektywa egzystencjalizmu teistycznego.” zasługuje na to, by uznać ją za pracę doktorską. Stąd wnioskuję o prowadzenie dalszej procedury przewodu doktorskiego.**

Warszawa, 6 grudnia 2023 roku